Nouerint vniuersi quod nos Malgaulinus, Dei gratia Impuria-
rum comes et vicecomes de Basso, atendentes post portem domi-
ni Poncii Hugonis, bone memorie comitis Impuriarum patris 
nostri condam, nos vendidisse Petro Amorosii de Cauquolibero 
castrum de Monellis et Francisco Otgerii1076 castrum de Talliata 
in perpetuum, et Poncio Escarrerii1077 et Castilioni Gomir1078 leudam 
et redditus et iura castri nostri de Cadacheriis ad certos annos, 
quas quidem vendiciones fecimus propter debita exsoluenda dicti 
patris nostri, et que soluimus de precio eorumdem et dicta castra 
pro vtilitate et comodo nostris et comitatus nostri recuperare eo 
modo quo potuerimus intendamus, considerantes quod peccuniam 
aliter commode habere non possumus, ideo gratis et ex certa 
sciencia, per nos et per omnes nostros heredes et heredum here-
des in perpetuum et per omnes successores nostros et eorum 
successores in comitatu nostro Impuriarum vendimus imperpetuum 
pro libero et francho alodio omnibus hominibus presentibus et 
futuris habitantibus et habitaturis in castro de Rupiano et termi-
nis eius, sicilicet in parrochiis Sancti Vincencii de Rupiano, Sanc-
te Eulalie de Vulture Mortuo et Sancti Felicis de Palarafano, licet 
absentibus, et heredibus et successoribus eorumdem imperpetuum; 
et omnibus hominibus presentibus et futuris habitantibus et ha-
bitaturis in loco de Vliano et parrochia eiusdem, licet absentibus, 
et heredibus et successoribus eorumdem in perpetuum; et homi-
nibus presentibus et futuris habitantibus et habitaturis in loco et 
parrochia Sancti Johannis de Matha Judayca, licet absentibus, et 
heredibus et successoribus eorumdem in perpetuum; et reuerendo 
patri in Christo Guillemo, Dei gratia episcopo Gerundensi presen-
ti et notario infrascripto recipientibus nomine omnium dictorum 
hominum et singulorum eorumdem presencium et futurorum et 
heredum et successorum eorumdem in perpetuum; et omnibus 
hominibus presentibus et futuris habitantibus et habitaturis infra 
parrochiam Sancte Crucis et infra parrochiam Sancti Stephani de 

1076. Cf. Lletres I, n. 83, nota 219.
1077. Cf. Lletres I, n. 112, nota 290, n. 404, nota 805.
1078. Cf. Lletres I, n. 2, nota 9, n. 34, nota 120.
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Matha et in loco et parrochia Sancti Vincencii de Lanciano et in 
locis de Buhiga et de Canellis et in loco [f. 52] siue villari de 
Sacharesio et in loco de Martsano et in parrochia Sancti Stepha-
ni de Petreto et in loco de Stagneolo et in parrochia Sancti Io-
hannis de Crosis et omnibus hominibus presentibus et futuris 
monasterii Sancti Petri Rodensis habitantibus et habitaturis in 
loco de Villanoua et in villa Sancti Petri Piscatoris, et omnibus 
hominibus presentibus et futuris habitantibus et habitaturis in 
castro de Villasacra et in loco et parrochia Sancti Martini de Faro 
et in loco de Camaleria et in loco de Villa de Matho, licet absen-
tibus, et heredibus et successoribus eorundem in perpetuum; et 
vobis, venerabili fratri Berengario, Dei gratia abbati monasterii 
Sancti Petri Rodensis presenti et notario infrascripto nomine ip-
sorum hominum et cuiuslibet eorum recipientibus et omnibus 
hominibus presentibus et futuris habitantibus et habitaturis in 
loco et parrochia de Rabedonibus, licet absentibus, et eorum he-
redibus et successoribus in perpetuum; et vobis, venerabili fratri 
Berengario, Dei gratia abbati monasterii Sancti Cirici presenti et 
notario infrascripto nomine eorum et cuiuslibet eorum recipienti-
bus, et omnibus hominibus presentibus et futuris, habitantibus et 
habitaturis in loco de Toniano, licet absentibus, et heredibus et 
successoribus eorumdem in perpetuum; et vobis, venerabili Dal-
macio, Dei gratia abbati monasterii Sancte Marie de Rosis, pre-
senti et notario infrascripto recipientibus nomine eorum et cuius-
libet eorum et omnibus hominibus presentibus et futuris habitan-
tibus et habitaturis in loco et parrochia de Guardia et in loco et 
parrochia de Montirono et in loco et parrochia Sancti Pauli de 
Calciata, licet absentibus, et heredibus et successoribus eorumdem 
in perpetuum; et uobis, venerabili Guillemo, Dei gratia abbati 
monasterii Sancte Marie de Villabertrando, presenti et notario 
infrascripto recipientibus nomine eorum et cuiuslibet eorum, et 
omnibus hominibus presentibus et futuris, habitantibus et habita-
turis in loco de Babra et parrochia Sancti Michelis de Fluuiano, 
et in loco et parrochia de Saucibus et in loco de Villarobau et in 
loco et parrochia de Palaciolo de Villarobau, licet absentibus, et 
heredibus et successoribus eorumdem in perpetuum, et notario 
infrascripto eorum et cuiuslibet eorum nomine recipienti; et om-
nibus hominibus presentibus et futuris habitantibus et habitaturis 
in loco et parrochia Sancti Genesii de Canauellis, et in loco et 
parrochia Sancti Romani de Libiano et omnibus aliis hominibus 
quos prior monasterii Sancte Marie de Vliano habet in comitatu 
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nostro Impuriarum, licet absentibus, et eorum heredibus et suces-
soribus in perpetuum, et notario infrascripto, eorum et cuiuslibet 
eorum nomine recipientibus, et hominibus presentibus et futuris 
habitantibus et habitaturis in loco de Columbariis et pertinenciis 
eius, licet absentibus, et eorum heredibus et successoribus in per-
petuum et notario infrascripto, eorum et cuiuslibet eorum nomine 
recipienti, et omnibus hominibus presentibus et futuris habitanti-
bus et habitaturis in loco et parrochia Sancti Thome, licet absen-
tibus, et heredibus et successoribus eorumdem in perpetuum, et 
notario infrascripto, eorum et cuiuslibet eorum nomine recipienti; 
et omnibus hominibus presentibus et futuris habitantibus et ha-
bitaturis in villa siue loco de Villanoua et parrochia eiusdem, tam 
militum et locorum religiosorum et clericorum quam aliorum, et 
omnibus [f. 52v] hominibus presentibus et futuris habitantibus et 
habitaturis in loco et parrochia Sancti Johannis de Palacio de 
Viridaria, et in loco de Villacuto et in loco et parrochia Sancti 
Martini de Pauo, et in loco de Garriga de Rosis, et in loco et 
parrochia Sancti Romani de Dalfiano, et in loco et parrochia de 
Villajudaycha, ei in loco et parrochia de Rabedonibus, et in loco 
et pertinenciis de Villamaniscle, et in locis et parrochiis de Valle 
Mala et de Sancto Siluerio et in loco de Fraxino et in loco et 
parrochia de Bauciges et in locis de Aespracho et de Corberia de 
Monte, et in loco et parrochia Sancti Genesii de Aspracho et in 
loco de Pins et in loco et parrochia de Gaüsis et in loco et pa-
rrochia de Villamocorone, et in locoa et parrochia de Villacolum-
bo, et in loco et parrochia de Turricella de Fluuiano, et in loco 
et parrochia de Armenteria et in loco et parrochia de Sauleto, et 
in loco de Ventalione, et in loco et parrochia Sancti Vincentii de 
Valleuerayla, et in castro de Palacallis et termino eius, etb in loco 
de Palacio Barrello,b et in loco et parrochia Sancti Felicis de Ga-
rriga, et in loco et parrochia de Villaumala, et in loco et parrochia 
de Garricanis et in loco et parrochia de Ermedanis et in loco de 
Palacio Archidiaconi, et in loco de Stagneto et in loco et parrochia 
Sancte Eulalie de Palacio, et in loco et parrochia Sancti Saturni-
ni de Aregnis, et in loco et parrochia de Villajohanne, et in loco 
de Valle de Auiano, et in loco et parrochia Sancti Petri de Villa 
Priuo, et in loco de Sancto Mauricio et in loco et parrochia de 
Villahuro, et in loco de Oliuis et in loco et parrochia Sancti Sa-
turnini de Garrigulis, et in loco de Diana, et in loco de Subirà-
negues et in loco et parrochia Sancti Georgei de Vallibus, et in 
loco de Sancto Petro de Valle, et in loco et parrochia de Jàffero, 
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et in loco de Toro et in loco et parrochia de Mareniano, et in 
loco et parrochia Sancti Laurencii de Arenis, et in loco et parro-
chia Sancte Marie de Sala et in castro de Fuxano et in parrochia 
et terminis eius, et in loco et parrochia de Serra, et in loco et 
parrochia de Libiano, et in loco et parrochia de Foneyleriis, et in 
loco de Castro Impuritano et parrochia eiusdem, et in loco et 
parrochia de Volpeylacho, et in loco et parrochia de Sancto Acis-
clo et in loco et parrochia de Caneto, et in locis de Costis et de 
Villagaylardo et de Villamala et in loco et parrochia de Riuis 
Mortuis et in loco et parrochia Sancti Petri Piscatoris, licet ab-
sentibus, et eorum heredibus et successoribus in perpetuum et 
notario infrascripto eorum et cuiuslibet eorum nomine recipienti, 
et generaliter omnibus hominibus presentibus et futuris ecclesie 
et Capituli Gerundensis coniunctim uel diuisim, et monasteriorum 
predictorum et aliarum ecclesiarum et locorum religiosorum et 
clericorum et militum et aliarum quarumcumque personarum nunc 
habitantibus et de cetero habitaturis, qui aliter non habent super 
bouatico non soluendo priuilegium franquitatis in toto comitatu 
nostro Impuriarum, licet absentibus, et heredibus et successoribus 
eorumdem in perpetuum; et vobis, dicto reuerendo episcopo, et 
vobis, dictis venerabilibus abbatibus, et vobis, nobili Alamanno de 
Fuxano1079 [f. 53] et Guillemo de Villacuto1080 et Guillemo dec 
Pauo,1081 domino de Pauo, et Dalmacio de Palaciolo, de Aregnis,1082 
et Raimundo de Palacio1083 et Bernardo de Furtiano1084 et Guillemo 
de Palacio1085 et Berengario Alioni1086 et Petro de Sancto Felice1087 
et Azberto de Trilea,1088 militibus presentibus et ceteris militibus 
comitatus absentibus et notario infrascripto nomine dictorum 
hominum et cuiuslibet eorum heredum et successorum eorumdem 
recipienti, bouaticum et percepcionem et ius ipsius bouatici et 
quicquid dependere posset ex ipso bouatico et iure ipsius bouati-
ci usu vel consuetudined vel alias quod aliter posset post mortem 

1079. Cf. Lletres I, n. 1, nota 3.
1080. Cf. CC 523, 559.
1081. Cf. PM 833, 835, 896 (= CC 608), CC 602.
1082. Cf. Lletres I, n. 1, nota 4.
1083. Cf. Lletres I, n. 34, nota 120.
1084. Cf. CC 547.
1085. Cf. CC 548, 559.
1086. Cf. Consta mort a partir de l’octubre del 1327, quan ja actuava la seva vídua 

Blanca Alquer, G-6 ff. 144v-145v, U-3 f. 21v, U-5 f. 106v.
1087. Cf. PM 592, 737, 951-952; CC 606.
1088. Cf. PM 741 (= CC 568); CC 551; Lletres I, n. 342, nota 711.
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nostram a nostris heredibus et successoribus et eorum heredibus 
et successoribus in perpetuum peti, leuari et exigi ab hominibus 
presentibus et futuris dictorum locorum et villarum et parrochia-
rum predictarum et generaliter ab omnibus aliis hominibus pre-
sentibus et futuris dictorum locorum et villarum et parrochiarum 
predictarum et generaliter ab omnibus aliis hominimus presentibus 
et futuris ecclesie et Capituli Gerundensis et monasteriorum et 
locorum quorumcumque religiosorum et ecclesiarum et clericorum 
et militum et aliarum quarumcumque personarum habitantibus et 
habitaturis intus territorium tocius comitatus nostri et ab heredi-
bus et successoribus eorumdem in perpetuum et de bonis ipsorum 
mobilibus et immobilibus et iuribus et ab ipso bouatico et pres-
tacione ipsius, dictos omnes homines presentes et futuros et he-
redes et successores eorumdem et cuiuslibet eorum et res, bona 
et iura ipsorum mobilia et immobilia, presencia et futura in per-
petuum liberos et immunes et libera et immunia titulo dicte ven-
dicionis facimus.

Et ex nunc vt ex tunc in dictos omnes homines et singulos 
eorumdem ius percipiendi et exigendi dictum bouaticum penitus et 
pro francho et libero alodio transferimus, inde eos absoluendo in 
perpetuum nobis et nostris heredibus et successoribus ete eorum 
heredibus et successoribus silencium imponendo et prohibicionem 
faciendo ex nunc vt ex tunc de non petendo, leuando et exigendo 
in perpetuum ab omnibus hominibus predictis, presentibus et fu-
turis vel aliquibus eorum et heredibus et successoribus eorumdem 
in bonis et iuribus eorum mobilibus et immobilibus bouaticum. 
Submitentes in hoc et intendentes submitere et obligatos esse ex 
nunc ut ex tunc nostros heredes et sucesores et eorum heredes et 
successores in perpetuum de dicto bouatico non petendo, leuando 
et exigendo a dictis omnibus hominibus presentibus et futuris 
vel aliquibus eorum et heredibus et successoribus eorumdem in 
perpetuum. Considerantes quod ad hoc de iure possumus nostros 
heredes et successores in perpetuum astringere et obligare, cum 
acciones contra heredes incipiant et ab eis incipere possint et bona 
heredis per testatorem ligari possint et contra factum testatoris non 
est licitum venire heredibus, et ius venditoris transit et transire 
potest ad singulares successores. 

Quam siquidem vendicionem dictis omnibus hominibus pre-
sentibus et futuris et heredibus et successoribus eorumdem in 
perpetuum et a vobis, reuerendo episcopo et dictis venerabilibus 
abbatibus, et uobis, dictis militibus tam presentibus quam absenti-
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bus, et notario infrascripto nomine ipsorum omnium hominum et 
cuiuslibet eorum et heredum et successorum eorumdem recipientibus 
facimus precio centum quadraginta milium solidorum melgorensium 
valencium [f. 53v] centum quadraginta milia solidorum barchino-
nensium de terno, quos confitemur recepisse a dictis hominibus, 
renunciantes exceptioni peccunie non numerate et non recepte, et 
doli, et si amplius nunc valet hec vendicio aut valuerit de cetero 
precio memorato, totum illud plus valens dictis hominibus et vobis, 
dicto reuerendo episcopo, et vobis, dictis venerabilibus abbatibus, 
et vobis, dictis militibus et notario infrascripto nomine dictorum 
hominum et cuiuslibet eorum recipientibus, damus et remitimus 
in perpetuum donacione irreuocabili inter viuos, renunciantes ex 
certa sciencia illis legibus quibus donaciones causa ingratitudinis 
reuocantur, et legi que subuenit deceptis vltra dimidiam iusti precii 
et omni alii obuianti, et quantum ad hoc si in aliquo potest ibi 
esse donacio insinuamus eam Guillemo Dominici, iudici ordinario 
nostro presenti, volentes et mandantes vt quantum ad hoc suam 
auctoritatem iure insinuacionis prestet. 

Promitentes dictis omnibus hominibus presentibus et futuris 
et heredibus et successoribus eorum in perpetuum et vobis, dicto 
reuerendo episcopo, et uobis, dictis venerabilibus abbatibus, et 
uobis, dictis militibus, et notario infrascripto eorum et cuiuslibet 
eorum nomine recipientibus per nos et omnes nostros heredes et 
successores ipsorum hanc vendicionem bouatici et iuris bouatici 
semper bonam facere, habere et tenere contra omnes personas, et 
inde de euiccione et omni dampno et interesse eisdem hominibus 
et heredibus et successoribus eorumdem et vobis et notario infras-
cripto eorum et cuiuslibet eorum nomine recipientibus semper per 
nos et nostros heredes et successores teneri promittimus, de quo 
dampno et interesse volumus dictis omnibus hominibus et singulis 
eorum credi solo simplici verbo eorum et cuiuslibet eorum sine 
testibus et alio genere probationis. Obligantes ad hec eisdem et 
notario infrascripto eorum nomine recipienti omnia bona nostra 
et heredum et successorum nostrorum et eorum heredum et suc-
cessorum imperpetuum.1089 

Verumtamen, cum castrum de Rupiano predictum cum suis 
terminis et locus de Vliano et parrochia eiusdem sint in limitibus 

1089. En aquesta altura hi ha una manícula i l’inici d’una clau que arriba fins al 
final del verso del foli.
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comitatus nostri Impuriarum et infra ipsum comitatum, et omnis 
iurisdiccio et merum et mixtum imperium Gerundensi ecclesie, 
jam diu est, pertineat in eisdem nec aliquem districtum, ius uel 
iurisdiccionem etiam ante presentem vendicionem haberemus in 
ipsis nisi bouaticum tantum, idcirco uobis prouidere volentes ne 
in futurum dici posset quod loca predicta infra comitatum nos-
trum predictum non essent, cum de cetero in ipsis locis dictum 
bouaticum minime per heredes uel successores nostros possit 
recipi vel haberi nec aliqua mandata super faciendo uel non 
faciendo aliquid possumus nos uel successores nostri facere in 
eisdem, imo castrum predictum de Rupiano cum suis terminis et 
locus de Vliano predictus pleno iure disposicioni et ordinacioni 
pertineant episcopi Gerundensis, retinemus nobis in signum quod 
castrum predictum de Rupiano cum suis terminis et parrochia de 
Vliano infra comitatum predictum sint, quod homines dicti castri 
et termini eius in nouitate Impuriarum comitis ipsi comiti nouiter 
comitatum [f. 54] obtinenti vnum morabatinumf auri et homines 
ville et parrochie de Vliano alium morabatinum dare et soluere 
teneantur, nec per hoc possit dici ipsi homines uel loca predicta 
nobis vel successoribus nostris esse subiecti vel in aliquo esse 
obligati, nisi quo ad prestacionem dictorum morabatinorum, ut 
superius est predictum. 

Item in hominibus presentibus et futuris castri de Fuxano et 
termini eius, siti infra comitatum nostrum Impuriarum, retinemus 
et retinere intendimus quod in nouitate comitis Impurarum, ipsi 
homines castri de Fuxano et termini eius teneantur comiti Impu-
riarum qui pro tempore fuerit in suag nouitate in signum bouatici 
tantum et quod dictum castrum est infra comitatum nostrum et 
non pro seruitute uel causa aliqua quacumque, dare vnam libram 
cere tantum. 

Item in hominibus presentibus et futuris locorum de Sancto 
Mauricio et de Villahuro, sitorum infra comitatum nostrum, reti-
nemus quod teneantur dare in nouitate comitis Impuriarum ipsi 
comiti nouiter obtinenti comitatum in signum bouatici tantum et 
quod dicta loca sint infra comitatum nostrum et non pro seruitute 
vel causa aliqua quacumque, vnam libram cere tantum. Et1090 ad 
maiorem firmitatem omnium predictorum habendam, si nostri 

1090. En aquesta altura, hi ha una manícula i comença una clau que recorre el 
recto del foli i salta a l’inici del verso.
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heredes vel successores et eorum heredes et successores vel aliquis 
nostrorum heredum et successorum contra presentem vendicio-
nem de facto venirent vel veniret, petendo et leuando et exigendo 
dictum bouaticum a predictis hominibus vel eorum heredibus et 
successoribus in perpetuum et a bonis eorumdem vel ab aliquibus 
ipsorum, quod ex nunc vt ex tunc in penam ipsorum nostrorum 
heredum et successorum qui contra venirent castrum nostrum de 
Oculostricto cum iurisdiccione et mero et mixto imperio et cum 
hominibus et feminis et cum redditibus et iuribus et pertinenciis 
vniuersis ipsius castri et terminorum eius volumus esse episcopi et 
ecclesie Gerundensis, et inde vobis, reuerendo episcopo recipienti 
nomine dicte ecclesie Gerundensis, ex nunc vt ex tunc in casu 
predicto si contingeret, quod absit, donacionem de dicto castro 
et aliis supradictis facimus, et vltra penam antedictam volumus 
dictam vendicionem bouatici per nos factam semper valere et in 
suo robore durare. Quod quidem castrum de Oculostricto in dicto 
casu et ex nunc vt ex tunc si contingeret, quod absit, constituimus 
nos et heredes et successores nostros possidere seu quasi nomine 
dicte ecclesie Gerundensis. 

Dantes in dicto casu et ex nunc vt ex tunc vobis, dicto 
reuerendo episcopo et successoribus vestris in dicto episcopatu, 
licenciam et potestatem propria auctoritate et sine fatica et re-
quisicione alicuius curie et heredum et successorum nostrorum in 
dicto comitatu apprehendendi corporalem possessionem de dicto 
castro et iuribus et pertinenciis eiusdem. 

Mandantes cum hoc publico instrumento, vicem etiam epistole 
gerenti, hominibus in dicto castro habitantibus et habitaturis vt 
in predicto casu vobis et vestris successoribus in dicto episcopatu 
oboediant, ipsos in dicto casu et ex nunc prout ex tunc ab omni 
fidelitate et homagio absoluentes quibus nobis uel nostris succes-
soribus tenerentur, subponentes nos et omnes nostros heredes et 
successores et eorum heredes et successores in perpetuum quan-
tum ad hanc vendicionem dicti bouatici [f. 54v] et permissionem 
et donacionem supradictam per nos inde factam et quantum ad 
penam dicti castri de Oculostricto sub iurisdiccione vestri, dicti 
reuerende episcopi et successorum uestrorum in perpetuum. Et 
ut nullum possit oriri dubium seu litigium inter nos et predictos 
homines quibus supra facimus vendicionem de dicto bouatico, re-
cognoscimus quod de periuriis bouatici prestiti quod leuauimus est 
nobis per ipsos homines plenarie satisfactum, et pactum facimus 
eisdem inde de ulterius non petendo. 
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Et nichilominus predicta omnia et singula tactis sacrosanctis 
Dei quatuor Euangeliis iuramus per nos et nostros heredes et suc-
cessores et eorum heredes et successores in perpetuum attendere et 
complere et obseruare et obseruari facere et rata et firma habere 
et haberi in perpetuum. A predicta autem vendicione bouatici exci-
pimus quod nobis et nostris heredibus et successoribus retinemus 
bouaticum et ius bouatici in villa et hominibus de Albornis et de 
Nuelleto et bonis eorumdem et etiam in hominibus de Agauta et 
bonis eorumdem. 

Et nos Guillemus, Dei gratia episcopus Gerundensis laudamus, 
firmamus et approbamus dictam vendicionem. 

Actum est hoc XVIIIº kalendas februari anno Domini Mº 
CCCº sextodecimo. 

Sig+num Malgaulini, Dei gratia comitis antedicti, qui hec 
firmamus et laudamus atque iuramus. Sig+num Guillemi, Dei 
gratia episcopi Gerundensis antedicti, qui hec firmamus atque 
laudamus.

Testes huius rei sunt Petrus de Rabinato,1091 miles, et Guillemus 
Seguini,1092 viccarius dicti domini comitis, et Guillemus Dominici, 
iurisperitus de Castilione, et Jaspertus Folcrandi, sacrista secundus 
ecclesie Gerundensis, et frater Berengarius de Palaciolo,1093 prepo-
situs de Polestris, et Berengarius de Ruhira,1094 clericus oriundus 
de Segúries, et Raimundus Molina,1095 clericus oriundus de Cam-
porotundo. +Ego Guillemus Dominici, iudex predictus, auctoritate 
iudiciali subscribo

Ego Bernardus de Jonquerio,1096 notarius publicus Castilionis, 
hec scripsi et clausi et meo sig+no signavi.

a. Segueix et in loco repetit i barrat.  b. Barrat.  c. Afegit a la interlínia.  d. La 
síl·laba dim, afegida a la interlínia.   e. Afegit a la interlínia.  f. La síl·laba num 
afegida a la interlínia.  g. Afegit a la interlínia.

1091. Cf. CC 559.
1092. Cf. CC 542, 559.
1093. Cf. CC 544, 545.
1094. Cf. CC 575, 619.
1095. El 1332 serà curat de la Seu: cf. ADG, Pergamins de la Seu, Claver, 

perg. 48.
1096. Cf. PM 509, 534, 591, 713, 750, 828, 935, 940.
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132 (2)

1317 abril 18. Girona 
El bisbe Guillem de Vilamarí i el Capítol de la Seu reconeixen a l’ardiaca 

de Ravós, Ramon de Vilarig, haver unit el benefici simple de Sant 
Cugat de Ravós al seu ardiaconat.

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 1v-2r. 

Instrumentum de vnione facta archidiaconatui Gerundensi 
de capellania loci sui de Rogationibus. 

Nouerint vniuersi quod nos Guillemus, Dei gratia episcopus, 
et Capitulum Gerundense, ad sonum campane more solito con-
gregati, recognoscimus et confitemur vobis, venerabili Raymundo 
de Villaricho, archidiacono de Rogationibus, quod die intitulata 
kalendis madii anno Domini Mº CCCº XIIIº, qua die fuit statu-
tum et ordinatum per nos et Capitulum supradictum quod ulla 
capellania sine cura que ad collacionem episcopi Gerundensis 
pertineret et que ualorem annuum CL solidorum barchinonensium 
de terno in redditibus excederet, conferretur uel posset conferri 
alicui nisi solummodo prelatis, canonicis, presbyteris vel clericis 
de Capitulo Gerundensi uel alicui eorumdem, et quod omnes 
capellanie pertinentes ad [f. 2] collacionem alicuius de Capitulo 
ecclesie Gerundensis attingentes uel excedentes ualorem annuum 
centum solidorum dicte monete in redditibus conferrentur et con-
ferri deberent illis solummodo de Capitulo Gerundensi et non aliis; 
aliter autem de predictis capellaniis contra statuta predicta facta 
collacio nullius esset momenti uel etiam firmitatis, imo esset nulla 
et irrita ipso iure. Et qua die, et quia mensa episcopalis Gerun-
densis tenues habebat redditus et exiles, Capitulum antedictum, ad 
utilitatem ecclesie Gerundensis et episcopalis dignitatis eiusdem, 
concessit dicto domino episcopo statuendo et ordinando, ut ab 
ipsa die in antea omnes capellanie locorum de Pari[e]te Ruffino, 
de Vulture Mortuo, de Quarciano, de Bàschera, de Duobus Queriis, 
de Crespiano, de Montefoliano et de Baschanone, pertinentes ad 
collacionem episcopi Gerundensis, essent vnite mense episcopali 
Gerundensi post mortem aut cessionem uel renunciacionem illorum 
qui tunc obtinebant capellanias locorum predictorum. Ipsa die per 
nos dictum episcopum et Capitulum Gerundense capellania Sancti 
Cucuphatis de Rogacionibus, ad utilitatem ecclesie Gerundensis 
et archidiaconatus de Rogacionibus, fuit vnita archidiaconatui de 
Rogacionibus predicto post mortem aut cessionem uel renuncia-
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cionem illius qui tunc obtinebat capellaniam predictam, per illum 
modum et formam per quem predicte capellanie episcopali dig-
nitati vnite fuerunt, et quia per errorem fuit tunc poni omissum 
in instrumento ipsius statuti et ordinacionis de predictis omnibus 
factum, et ideo predictam vnionem dicte capellanie de Rogacioni-
bus ipsi archidiaconatui tunc per nos factam laudantes, firmantes 
et approbantes et contra predicta non venire, immo ea obseruare 
promitentes, mandamus de predictis fieri publicum instrumentum 
ad habendum inde memoriam in eternum. 

Quod fuit actum et a predictis domino episcopo et Capitulo 
concessum et firmatum XIIIIº kalendas madii anno Domini Mº 
CCCº XVIIº 

Testes sunt Guillemus Petri de Solanlong,1097 clericus, et Bur-
dus de Vilamarino, refectorarius sedis Gerunde. 

Eg+o Petrus Capmany, publicus predicti domini Gerundensis 
episcopi notarius, qui premissis interfui, hec scribi feci, subscripsi 
et clausi, cum litteris rasis et aptatis in quarta linea et in sexta. 

133 (175)

1317 octubre 19
Sibil·la de Güell,1098 filla d’Hug de Juià, fa homenatge a Guerau de Cer-

vià1099 pel castell de Juià.1100

 O.  Perdut.
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 211r.

Recognicio castri et aliorum iurium de Juyano facta domino 
de Ceruiano per Sibiliam de Godello.

Sit omnibus notum quod ego Sibilia, filia quondam et heres 
Berengarii de Juyano militis, de assensu et voluntate Raymundi 
de Goello,1101 viri mei, per me et meos recognosco vobis, nobili 
Geraldo de Ceruiano, et vestris quod teneo pro vobis totum cas-
trum meum et forciam de Juyano cum toto honore culto et he-
remo dicto castro vbique modo aliquo pertinenti et cum exitibus 

1097. Cf. CC 554.
1098. Cf. Lletres I, n. 32, nota 111.
1099. Cf. Lletres I, n. 19, nota 74, n. 20, 43, 64.
1100. Cf. supra, p. 57.
1101. Cf. Lletres I, n. 316, nota 666.
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et ingressibus et pertinentiis et tenedonibus et fortalitiis et cum 
dominiis militum et cum omnibus aliis dicto castro vbique quo-
cumque modo pertinentibus et pertinere debentibus. Pro quibus 
omnibus debeo et promitto uobis et vestris facere homagium et 
solidantiam et dare potestatem uobis et vestris de dicto castro et 
forcia sicut consuetum est in Catalonia, et facere vobis et vestris 
albergam annuatim sicut consuetum est; et vltra predicta promitto 
facere vobis et vestris ost pro decima de Juyano, scilicet vnam 
bestiam. Et pro predictis facio uobis, dicto Geraldo, homagium 
ore et manibus in presenti. 

Et nos, Geraldus de Ceruiano predictus per nos et successores 
nostros presentes atque futuros gratis et ex certa scientia lauda-
mus et concedimus vobis, dicte Sibilie, et vestris perpetuo totum 
dictum castrum et forciam de Juyano cum omnibus supradictis, 
sicut melius dici uel intelligi potest ad vestrum bonum intellectum 
et comodum, ad omnes vestras et vestrorum voluntates perpetuo 
faciendas, saluo iure nostro et nostrorum in omnibus, sicut supe-
rius est expressum. Et conuenimus uobis et vestris predicta omnia 
facere habere et tenere in pace contra cunctam personam. 

Actum est hoc XIIIIº kalendas nouembris anno Domini mi-
llesimo CCCº septimodecimo. 

Sig+num Sibilie. Sig+num Raymundi de Goello, eius viri. 
Sig+num Geraldi de Ceruiano, predictorum, qui hec firmamus et 
laudamus.

 Testes huius rei sunt Petrus de Gallinariis, presbyter, et Ber-
nardus de Goello, clericus de Capitulo Gerundensi, et Bernardus 
de Albis,1102 iurisperitus, et Bernardus de Colle,1103 de Gerunda, et 
Bernardus de Monteacuto.1104 

Ego Guillermus de Querio,1105 publicus notarius substitutus 
auctoritate regia a Raymundo Simonis de Toylano, publico Gerunde 
notario, hec scribi feci et clausi, cum raso et emendato in linea 
VIIª ubi dicitur «in presenti».

1102. És Bernat des Balbs, per al qual cf. Lletres I, n. 138, nota 353; ADG, Perga-
mins de la Seu, Ardiaconat de Girona, perg. 58, 72.

1103. No es pot desfer el dubte si el Bernat de Coll del document és el monjo can-
deler de Banyoles, esmentat a PM 831-832, o el cavaller Bernat de Coll, que el 1302 venia a 
Guillem des Balbs el delme de Sant Aniol, PM 577, 982.

1104. Clergue de la parròquia de Cervià, CC 589-590.
1105. Cf. PM 648, 773-776, 793-797, 820, 838, 993; ADG, Pergamins de la Seu, Sa-

gristà major, perg. 69, 73; Benefici de Sant Bartomeu, perg. 7; Benefici de Sant Domènec, 
perg. 31; Beneficis diversos, perg. 33-34.

518 JOSEP MARIA MARQUÈS I PLANAGUMÀ

134 (5) 

1318 juny 16 
Berenguer de Pau, cabiscol, i Bernat de Güell, ardiaca de la Selva a la 

Seu, sentencien la causa entre el bisbe Guillem de Vilamarí i l’abat 
de Sant Feliu de Girona, Hug de Cruïlles, sobre la jurisdicció de 
la clerecia d’aquesta col·legiata, i atribueixen la jurisdicció civil a 
l’abat, i la criminal al prelat diocesà.

 O.  ADG, c. 6, n. 61, carta partida [PM 758]. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 5r-6r. 
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 81v-82v.
 a.  ES XLIV 315-318, ex A.

Instrumentum declarationis facte super iurisdictione cano-
nicorum et clericorum Sancti Felicis Gerundensis, qualiter per 
dominum episcopum uel abbatem debeat exerceri. 

Nouerint vniuersi quod cum inter reuerendum in Christo pa-
trem et dominum dominum Guillemum, Dei gratia Gerundensem 
episcopum, et venerabilem Vgonem de Crudiliis, Sancti Felicis 
Gerundensis abbatem, super iurisdiccione quam idem abbas in 
canonicis et clericis Sancti Felicis sibi competere asserebat, dicto 
domino episcopo contra asserendo, et super obediencia per ca-
nonicos et clericos dicte ecclesie facienda uel non dicto domino 
episcopo uel abbati esset questio suscitata, tandem, cum de uo-
luntate et consensu [f. 5v] venerabilis Capituli Gerundensis, nos, 
Berengarius de Pauo, precentor, et Bernardus de Goello, archi-
diaconus de Silua in ecclesia Gerundensi, ad determinandum et 
diffiniendum ipsas questiones per dictos dominum episcopum et 
abbatem electi fuerimus, data nobis super hoc ab eisdem plenaria 
potestate; idcirco in presencia predictorum domini episcopi, abbatis 
et Capituli super ipsis questionibus tractatu et deliberatione prout 
decuit prehabitis diligenter, dicimus et pronunciamus vt sequitur, 
videlicet quod idem abbas et successores sui in dicta abbacia ha-
beant iurisdiccionem ciuilem in canonicis eta clericis ecclesie Sancti 
Felicis continue servientibus in eadem. Ita quod si vnus canonico-
rum uel clericorum de aliquo canonico uel clerico ipsius ecclesie 
in causis peccuniariis conqueratur, idem abbas et successores sui 
de ipsis causis possint cognoscere, per se uel per alios, et cum 
in rem iudicatam transierint, easdem execucioni debite demanda-
re, in qua execucione et cognicione per censuram ecclesiasticam 
procedere possint, si eis expediens uideatur. Et de ipsis causis 
ciuilibus que inter predictos, ut predictum est, mouebuntur, non 
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possint cognoscere dictus dominus episcopus uel officialis eiusdem, 
nisi per appellacionem ipse cause ad ipsum dominum episcopum 
deuoluantur. Que appellaciones, si interponantur, a pronunciacione 
ipsius abbatis uel delegati eiusdem in causis predictis semper ad 
ipsum dominum episcopum uel ad superiorem suum, prout de iure 
potest fieri, non ad abbatem habeant interponi. Si autem aliquis 
alius, clericus uel laycus aut quecumque alia persona secularis uel 
ecclesiastica alia a predictis canonicis uel clericis, de ipsis canonicis 
uel clericis dicte ecclesie Sancti Felicis vel de aliquo eorumdem 
per quemcumque modum conqueri uoluerit et super cuiuslibet 
causis, nullo modo ipse abbas uel successores sui de ipsis causis 
cognoscere possint, imo dominus episcopus uel officialis eiusdem 
de predictis causis cognoscat et iurisdiccionem plene exerceat 
in eisdem. Pronunciamus etiam quod idem abbas et successores 
sui circa ea que tangant officium diuinum ipsius ecclesie Sancti 
Felicis, uel prestacionem porcionis canonice, uel ornamenta aut 
libros ipsius ecclesie, possint canonicos et clericos ipsi ecclesie 
continue seruientes compellere, et per censuram ecclesiasticam 
racione predictorum contra eosdem procedere et pena peccuniaria 
eos racione predictorum, si expedierit, mulctare et inter ipsos, si 
expedierit, de predictis iudicialiter cognoscere. 

Item pronunciamus quod de nulla causa criminali possit idem 
abbas cognoscere, etsi pro ea ciuiliter ageretur, nec de aliquo delicto 
uel crimine, etiam minimo, aliquem predictorum canonicorum vel 
clericorum ipsius ecclesie punire, imo cognicio predictarum cau-
sarum criminalium et punicio predictorum delictorum et criminum 
per dictos canonicos uel clericos ipsius ecclesie commissorum ad 
dictum dominum episcopum vel eius officialem pertineat, et pro 
predictis plene iurisdiccionem exerceant in eisdem.

Verumtamen, si racione alicuius criminis per aliquem cano-
nicum uel clericum ipsius ecclesie continue seruientem commissi, 
aliquis canonicus uel clericus ipsius ecclesie coram dicto abbate 
de ipso canonico uel clerico querimoniam exponeret que ad rey 
restitucionem tenderet, ut puta quod furto facto vni de predictis 
per aliquem ex eisdem [f. 6], ille cui furtum factum sit petat rem 
sibi furto subtractam restitui, possit idem abbas et successores 
sui super hoc et similibus cognoscere, ita quod tantum super rei 
restitucione facienda procedere possit, non autem pro ipsis cri-
minibus uel delictis, etiamsi agendo ad rei restitucionem probata 
fuerit coram eo, possit idem abbas et successores sui ipsi crimi-
noso canonico uel clerico ipsi ecclesie continue seruienti aliquam 
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penam peccuniariam imponere. Imo punicio ipsorum delictorum 
et criminum in omnem euentum domino episcopo uel eius offi-
ciali pertineat, etiamsi sit pena non corporalis, sed peccuniaria 
imponenda. Item pronunciamus quod dicti canonici et clerici dicte 
ecclesie Sancti Felicis continue seruientes canonicam obedienciam 
et reuerenciam faciant et facere teneantur tam domino episcopo 
quam abbati predicto. 

Et nos Guillemus, Gerundensis episcopus, et Vgo de Crudiliis, 
abbas predicti ac etiam Gerundense Capitulum more solito con-
gregatum, recognoscentes dedisse et concessisse plenariam potes-
tatem venerabilibus Berengario de Pauo, precentori, et Bernardo 
de Goello, archidiacono de Silua predictis, super determinandis 
et diffiniendis questionibus supradictis, predicta omnia et singula 
laudamus, firmamus et approbamus, mandantes de predictis fieri 
publicum instrumentum per notarium infrascriptum. 

Quod ego subscriptus notarius feci XVIº kalendas iulii anno 
Domini Mº CCCº decimo octavo, presentibus testibus specialiter 
ad hec uocatis Berengario Jaçperti,1106 clerico Gerundensi, et Be-
rengario de Petraria,1107 clerico commorante Gerunde. 

Ego Guillemus, episcopus Gerundensis, subscribo. Ego Vgo 
de Cruÿllis, abbas predictus, subscribo. Ego Berengarius de Pauo, 
precentor predictus ad determinandum et diffiniendum ipsas ques-
tiones per predictos dominum episcopum et abbatem de uoluntate 
et consensu venerabilis Capituli Gerundensis electus, qui presen-
tem pronunciacionem vna cum venerabili Bernardo de Goello, 
archidiacono supradicto feci, subscribo. Ego Bernardus de Goello, 
archidiaconus de Silua predictus ad determinandum et diffiniendum 
ipsas questiones per predictos dominum episcopum et abbatem 
de uoluntate et consensu venerabilis Capituli Gerundensis electus, 
qui presentem pronunciacionem, vna cum venerabili Berengario 
de Pauo precentore predicto feci, subscribo. 

Ego Petrus Capmany, publicus predicti domini episcopi 
notarius, qui predictis interfui de mandato Berengarii de Pauo, 
precentoris, et Bernardi de Goello, archidiaconi de Silua, ac etiam 
de mandato dictorum domini episcopi, abbatis et Capituli, hoc 
instrumentum per alphabetum diuisum in presentem publicam 

1106. El 10 de novembre de 1328 detentarà la capellania de Vulpellac, U-3 f. 178rv, 
i el 25 de juny de l’any 1329, essent sotsdiaconil de la Seu, el bisbe li intimarà monitòria 
per haver-se absentat sense llicència, U-3, f. 47r.

1107. Cf. CC 579, 619.
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formam scribi feci, subscripsi et clausi, cum suprascripto in XXXa 
linea, vbi dicitur «et singula».

a. Afegit a la interlínia. 

135 (7) 

(1318) 1319 febrer 1. Girona
El bisbe Pere de Rocabertí fulmina la pena d’entredit contra tota la terra 

del comte d’Empúries, Malgaulí, pels motius que es narren.
 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 7v-11v.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 82v-85v.

Processus interdicti factus contra comitem Impuriarum et 
eius comitatum ex causis legitimis in dicto processu contentis. 

Petrus Dei gratia Gerundensis episcopus, venerabilibus et 
dilectis in Christo abbatibus, prioribus, rectoribus, sacristis, ebdo-
medariis et eorum locatenentibus, et aliis personis ecclesiasticis per 
ciuitatem et diocesim Gerundensem constitutis ad quos presentes 
peruenerint, salutem in Domino Ihesu Christo. 

Grauis admodum et adeo frequens et assidua nos vestrum 
quorumdam, habencium homines infra comitatum Impuritanen-
sem, ipsorumque hominum oppressorum querela circumstrepit et 
clamosa [f. 8] insinuacio nos fatigat quod in cogitacione iusticie 
et remedii salutaris ex debito officii pastoralis nocturnas vigilias 
pati compellimur, ut quietem aliis preparemus et ut ea que illicite 
facta sunt ad statum iusticie et rectitudinis reducamus. 

Dudum siquidem nobilis Malgaulinus, Impuriarum comes, in 
nouitate sui regiminis, contra iuramentum a patre eius prestitum 
et ab eodem postea in instrumento hereditamenti cum iuramento 
proprio approbatum, exegit violenter, omni excepcione et allegacio-
ne repulsis, in anime sue detrimentum et contra pacta per ipsum 
eidem patri facta, bouaticum primo percipiendi in dicto comitatu 
ab hominibus ecclesiarum quorumdam locorum dicti comitatus, 
quod quidem bouaticum per patrem dicti nobilis prefatis hominibus 
ex iusta et honesta causa fuerat iam remissum. Et continuando 
postea uiolencias et iniurias in hominibus supradictis, abiecta a 
se minus licite, saluo semper eius honore, reuerencia paternali, 
veniens contra ea que pater suus prefatus cum instrumento publico 
recognouerat et confessus fuerat se et successores suos non habere 
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nec debere habere in hominibus memoratis, iurans quod contra 
predicta non ueniret, imo ea attenderet et seruaret, questias seu 
exacciones illicitas et servicia forciata et sibi ex dicto instrumento 
specialiter prohibita exegit a dictis hominibus non tantum semel, 
imo sepius, prefatos homines multipliciter agrauando, quod nulla-
tenus facere debuit, sicut nec etiam eius pater, cum quantum ad 
hec persona dicti patris et eius filii eadem censeatur, et ad hec 
compelli debeat obseruanda secundum canonica instituta.

Rursus, non contentus dictus nobilis comes illacione graua-
minum predictorum in personas hominum ecclesie illatorum, ad 
personas ecclesiasticas personaliter astringendas in casu etiam 
illicito, iurisdiccionem suam temptauit indeuote et minus prouide 
prorrogare, faciendo publice preconizationem fieri in terra sua ut 
nullus clericus vel religiosus uel quevis alia persona auderet ali-
quas possessiones emere pro stabiliendis presbyteris uel aliis piis 
ordinacionibus in ecclesiis uel monasteriis faciendis. 

Eodemque tempore motu proprio, auctoritate ecclesiastica vel 
regia minime requisita, statuit quod in villa sua de Castilione queuis 
persona uendens aliquid certum solvere quid haberet, que quidem 
imposicio solucionis seu prestacionis cisa uulgariter appellatur, ad 
quam soluendam personas ecclesiasticas et homines earumdem, 
sicut laycos de dicto loco compelli publice, quod prohibere poterat, 
sustinebat, easdem personas in seruitutem illicitam redigendo, et 
immunitatem et libertatem ecclesie a iure concessam temere vio-
lando, cum nulli layco, quantumcumque nobili et religioso, liceat 
talia statuere vel mandare. 

Et accumulando mala malis a clericis sue terre peccunias 
quandocumque pro suis comestionibus, quandocumque pro aliis 
suis uoluntatibus exigit illicite et extorquet, quodque, refrigescente 
in dicto nobili caritatis, devocionis et dileccionis ardore, quem 
erga personas ecclesiasticas diuino seruicio deputa-[f. 8v]-tas de-
beret habere, in opprobrium Ecclesie sancte Dei et scandalum 
plurimorum, idem nobilis, quodam palliato exquisito colore sub 
pretextu liciti illicita comittendo, per villam Castilionis publice 
preconizationem fieri fecit, quod quicumque clericum uulneraret 
aut interficeret, bannum seu penam X solidorum eidem soluere 
teneretur, inducendo indirecte laycos ad clericos occidendos et 
personas ecclesiasticas perperam pertractandas, cum iure cautum 
existat quod facilitas uenie incentiuum tribuit delinquendi. 
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Item prefatus nobilis, guerram habens, multos ex dictis ec-
clesiarum hominibus minis et terroribus ac penarum imposicione 
compulit ad sequendum et associandum suum exercitum cum 
armis, cum talas suis inimicis faciebat vel incendia immitebat, 
animaliaque dictorum hominum qui immunes sunt ab exercitu 
et caualcata et etiam a traginis violenter capi faciebat et duci ad 
dictum exercitum et etiam ad aliqua castra pro armis, victualibus 
et aliis necessariis asportandis, et quosdam ex eis compellebat ad 
ponendum se et sua in castris suis, et custodias ac guaytas facere 
in eisdem; et, quod dolendum est audire, dicto nobili cum dicto 
suo exercitu existente, familia sua in abominabile progressa delic-
tum, fregit portas ecclesiarum de Vilarnatallo et Sancte Marie de 
Strada, parrochie de Aguylana, et bona ibidem plurima inuenta, 
tam ipsarum ecclesiarum quam aliorum improbe capiendo secum 
sacrilege asportauit. Destruxit domos proprias sacriste de Cabanis 
et Guillemi de Villari, ebdomedarii dicti loci. In locis etiam de Vi-
llasacra et de Faro, qui monasterii Sancti Petri Rodensis existunt, 
de quibus et eorum hominibus idem nobilis comes guerram minime 
potest facere, cum sint alodia propria monasterii supradicti, posuit 
hoc anno milites et pedites contra inimicos suos, faciendo talia 
per que ipsa loca in guerra sua hostiliter inmisceret, hominibusque 
dictorum locorum multa dampna ex hoc et iniurie sunt illata, in 
ipsaque guerra, treuga per illustrissimum dominum Aragonum 
regem data, idem comes nouum genus grauaminis adinuenit, 
mandando dictis ecclesiarum hominibus qui ad operas faciendas 
minime sunt astricti, quinimo ab eisdem immunes existunt, tum 
ex dicto instrumento, tum ex consuetudine antiquata, ut turres in 
quibusdam castris suis facerent et forssata, ad quas etiam operas 
faciendas teneri racionabiliter non videntur, cum nec tempore gue-
rre dicti nobilis nec alias iidem homines inhabitent dicta castra 
nec deserant, sed pacifice et secure tempore guerre inhabitent loca 
sua tamquam illi qui sunt sub pace et treuga regia constituti, nec 
aliquid debent agere per quod pars altera guerrificancium aliquid 
sustineat nocumentum. 

Sed idem nobilis, spreta consuetudine et libertate predictis 
ac etiam iuramento per sepedictum patrem suum in dicto instru-
mento prestito, per quod astringitur ne dictos compellat homines 
ad predicta, quosdam personaliter capi fecit et carceri mancipari, 
quosdam minis et terroribus sic concussit quod loca sua fugientes 
et mansos ac possessiones Ecclesie deserentes se ad loca regia 
transtulerunt, quosdam [f. 9] etiam sic timore perterritos induxit 
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et induci fecit ut pro predictis operis faciendis certam quantitatem 
peccunie soluerent, collacione et questia inde facta a nolentibus 
operas ad dictam collectam seu questiam facere, pignora capiendo 
ut penas dicta occasione per ipsum impositas exigeret ab eisdem, 
quosdam etiam sic impie et inhumaniter contractauit quod vsus 
hospiciorum suorum per clauacionem portarum eisdem penitus 
esset subtractus, ut ipsos homines forcius et cicius compelleret ad 
predicta, uel eos exulare uel fame mori uel voluntatem eiusdem 
comitis contra predicta inordinatama facere oporteret. 

Ex hiis, pro dolor, eluscescit quod non in virga direccionis, 
sed in virga ferrea crudeliter tractat eos. Verum, licet iam idem 
nobilis super prelibatis ex predictis monitus fuerit et etiam requi-
situs tam per predecessorem nostrum, bone memoria dominum 
Guillemum, quam per nos, ut ab eisdem desisteret et dampna 
illata dictis hominibus resarciret, numquam tamen circa predicta 
voluit de remedio prouidere, quamuis nuper et superhabundanter 
eum rogauerimus et rogari [faceremus] per venerabilem Beren-
garium de Pauo, precentorem nostrum et de terra ipsius nobilis 
oriundum, ac finaliter per venerabiles Arnaldum de Solerio, ar-
chidiaconum, et Guillemum de Villaricho, canonicum in ecclesia 
Gerundensi, iterata vice ad ipsum missos, qui bonum statum et 
vtilitatem ipsius comitis affectant, vt desisteret a predictis, et licet 
sic curaremus aput eum precium insistere lenitate, idem tamen 
nobilis in duricia sua persistens et proposito obstinato preces 
nostras et monita non admissit, sed spretis eisdem ad grauiora 
procedere non expauit. Propter quod non valentes absque Dei 
offensa et dispendio Ecclesie Dei et hominum predictorum et 
graui periculo anime dicti nobilis, cuius cura nobis spiritualiter 
est commissa, predicta delicta et excessus amplius tolerare uel 
oculis conniventibus pertransire, cum predictab publice, patenter et 
notorie sint comissa, et in quadam etiam appellatione, quam super 
quibusdam ex predictis specialis quidam procurator eius nomine 
interposuit, coram nobis confessatum fuerit et assertum quod 
predictam compulsionem quantum ad muros et valla facienda in 
castro de Virginibus exercet ex generali consuetudine huius terre, 
et possessionem quam asserit se habere in homines habitantes 
in locis ecclesiarum, que quidem loca dictus nobilis asserit esse 
infra terminos dicti castri, quod nos nescimus nec credimus, saluo 
honore dicti nobilis, esse verum, licet dicta loca ecclesiarum sint 
sub districtu quantum ad merum imperium dicti castri, iuste ex 
mero nostro officio procedentes ad arma spiritualia et medicinalia 
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Ecclesie recurrimus, vt eundem nobilem, cuius nobilitati libenter 
quantum cum Deo possemus, salua consciencia, defferremus, a 
veritatis deuio ad uiam rectitudinis reuocemus, cum tot et tantos 
multiplicatos excessus incorrectos dimissos eternus vltor et iudex 
a nobis iuste duceret requirendos, maxime quia periculose possent 
transire presumptoribus in exemplum. 

Nec nos mouet ad processum huiusmodi retardandum pos-
sessio quam idem comes asserit se habere in operis murorum 
de Virginibus et vallorum, cum numquam, saluo eius honore, ab 
ipso uel ab aliquo suo predecessore hoc fuerit attemptatum, nisi 
hoc dumtaxat tempore quo iuste propter eius nouam et violentam 
cohercionem et illicitam animaduertimus [f. 9v] in eundem, non 
sinentes eum predicta pacifice contra Deum et iusticiam possidere. 
Vel, si fuit aliter attemptatum, per violenciam factum fuit, prout 
pater dicti nobilis in dicto instrumento publico recognouit. Multo-
que minus preallegata consuetudo debuit nos mouere, cum ecclesia 
Gerundensis et alie persone ecclesiastice et homines earumdem 
in contraria extiterint actenus inconcusse consuetudine libertatis 
a tanto tempore citra cuius contrarii memoria non existit ut ad 
predicta minime teneantur, vt ex prelibato instrumento patris dicti 
comitis colligitur euidenter; nec ab eo tempore citra quo factum 
extitit instrumentum tantum effluxerit tempus quod contra ea que 
ibidem continentur consuetudo potuerit introduci. Ideoque credi-
mus firmiter et speramus quod dominus noster Ihesus Christus, 
de cuius patrimonio agitur defendendo, propter miseriam inopum 
et gemitum pauperum, nunc exsurget, et quod de excelso sancto 
suo in terram aspexerit sic oppressam ut audiret gemitus eorum-
dem, oracionem humilium non spernendo, quinimo prefatis malis 
medicinam congruam nostro ministerio voluerit adhibere. 

Ex predictis igitur notorie sic commissis, super quibus dic-
tus nobilis comes canonice extitit monitus et est requisitus ut ab 
eisdem cessaret, dampna illata restitueret personis ecclesiasticis 
et hominibus earumdem, et eius contumacia et inobediencia, imo 
rebellione uerius, exigente, totam terram comitatus Impuriarum 
sentencialiter in hiis scriptis ecclesiastico subponimus interdicto 
de consilio nostri Capituli et assensu. 

Sub hoc tamen interdicto loca de Rupiano et de Vliano cum 
terminis suis, in quibus habet merum imperium ecclesia Gerun-
densis, et locum de Albornis non intelligimus comprehendi.
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 Mandantes firmiter vt prefatum interdictum inuiolabiliter 
obseruetur quousque premissa satisfaccione fuerit canonice re-
leuatum. 

Super ceteris vero predictis excessibus, iniuriis et dampnis 
datis hominibus supradictis et eorum dominis, super quibus dictus 
nobilis non fuit actenus monitus uel etiam requisitus, monemus 
eumdem primo, secundo et tercio peremptorie ac requirimus in 
hiis scriptis ut a predictis excessibus, iniuriis et dampnis cesset de 
cetero inferendis, et infra vnius mensis spacium a die publicacio-
nis huius nostri processus satisfaciat iniuriam passis dec dampnis 
datis et iniuriis supradictis et omnia reuocet antedicta et exactas 
pecunias vel res alias occupatas prefata occasione et capta pignora 
restituat vniuersis. Quod si infra dictum tempus hoc facere renue-
rit, nos personam dicti nobilis, eius inobediencia exigente, in hiis 
scriptis ex nunc ut ex tunc excomunicationis sentencia innodamus, 
significando eidem quod si nec sic resipuerit, nec aprehendere 
voluerit disciplinam, contra ipsum acrius procedemus, inuocando, 
si necesse fuerit ad hoc, auxilium braxii secularis. 

Vt autem vobis et dicto nobili liqueat ex quibus causis dictum 
interdictum extitit promulgatum, tenorem littere nostre monitorie 
dicto nobili iam directe que sub data Gerunde IIIIº kals. decem-
bris nuperrime emanauit et que dicto nobili per dictum nuncium 
extitit presentata, in fine presentis nostri processus inseri iussimus 
et apponi [f. 10].

«Nobili1108 viro Malgaulino, Dei gratia comiti Impuriarum et 
vicecomiti de Basso, Petrus per eamdem electus confirmatus in 
episcopum Gerundensem, salutem in filio Virginis gloriose. 

»Nobilitatem tuam ignorare non credimus qualiter nobilis 
vir Poncius Hugonis comes Impuriarum et vicecomes Caprarie 
paterque vester condam inclite recordacionis, cum publico ins-
trumento recognouit et confessus fuit reuerendo patri domino 
Bernardo, bone memorie episcopo Gerundensi predecessori nos-
tro, et venerabilibus fratri Arnaldo, Dei gratia abbati monasterii 
Sancti Petri Rodensis, et fratri Berengario, abbati monasterii 
Sancti Cirici, et fratri Dalmacio, abbati Sancte Marie de Rosis, 
et fratri Johanni, abbati monasterii Sancti Michelis de Fluuiano, 

1108. En el Llibre Verd de l’ACG, ff. 84v-85v, la lletra té rúbrica pròpia: «Littera 
missa comiti Impuriarum de non inquietando homines ecclesie populatos in locis expres-
satis super priuilegiis et libertatibus hic contentis».
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et fratri Berengario, abbati monasterii Ameriensis, et Berengario, 
priori de Vliano presentibus, et venerabili abbati Sancte Marie 
de Villabertrando et venerabili priori de Letone licet absentibus, 
et ceteris prelatis, clericis, religiosis et aliis ecclesiasticis personis 
habentibus homines habitantes in locis infrascriptis comitatus 
Impuriarum et in dicto instrumento expressis et nominatis, se et 
successores suos non habere nece haberee debere nec predecessores 
eius etiam habuisse hostem seu exercitum nec caualcatam nec tra-
ginam nec operas neque questias nec seruicia forciata in hominibus 
ecclesiarum presentibus et futuris habitantibus in parrochiis de 
Canauellis, de Mata, de Foneyleriis, de Serra, de Libiano, de Vals, 
de Gaüsis, de Saus, de Columbariis, de Sancto Petro de Valle, de 
Jàffero, de Garrigulis, de Montirono, de Palaciolo, de Ermedanis, 
de Garriganis, de Vilaumala, de Sancto Michele de Fluuiano, de 
Sancto Thoma, de Villacolumbo, de Villamocorom, de Sancto Felice 
de Gàrdia, de Sancto Paulo de Calciata, de Faro, de Villasacra, 
de Baucigis, de Sancto Cirico de Coleria, de Rabedonibus, de 
Marçano, de Stagneolo, nec in locis de Subirànegues, de Sancto 
Matheo de Diana, de Camaleria, de Pins, de Oliuis, de Salzeto, 
de Palacio Barrelli, de Villademato, de Villarobau, de Palacio Ar-
chidiaconi, de Stanyeto nec in hominibus mansi de Costadingla 
de Fraxino, nec in hominibus quos ecclesia habet apud Canetum 
nec in loco de Sacarés, nec in hominibus mansorum quos mo-
nasterium Sancti Petri habet aput Sanctum Petrum Piscatorem, 
nec in loco de Buiga, nec in hominibus parrochie de Lanciano, 
de Silua, de Valle et de Sancta Cruce, nec in hominibus parrochie 
Sancti Johannis de Crosis, quodque eosdem homines predicto-
rum locorum ponere non poterat in stabilitis gueytis siue gardis 
aliquorum locorum. Et quod nichilominus dictus nobilis pater 
uester, per se et successores suos dicto domino episcopo nomine 
suo et kathedralis Gerundensis ecclesie et ceterarum ecclesiarum 
et locorum ac personarum ecclesiasticarum habencium homines 
habitantes in locis predictis stipulanti ac etiam ipsis abbatibus 
et prioribus, promisit quod numquam ipse uel sui cogerent uel 
compellerent aut cogi facerent seu permitterent homines in locis 
et parrochiis antedictis degentes [f. 10v] ad eundum in hostem uel 
caualcatas seu exercitus, nec ad faciendum traginas uel operas, nec 
ad contribuendum uel solvendum questias seu exactiones, nec ad 
prestandum seruicia coacta, nec ponendum eos in stabilitis gueytis 
uel gardis aliquorum locorum, ac quod etiam dictus nobilis comes 
pater vester recognouit quod quicquid contra predicta retroactis 
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temporibus fecerat uel fieri fecerat, totum indebite et iniuste et 
per cohercionem fecerat, iurans per Deum et sancta Dei Euangelia 
manu tacta predicta omnia attendere et complere et contra non 
venire in aliquo eorumdem, prout hec omnia in predicto publico 
instrumento inde manu Raymundi Petri, notarii publici dicti no-
bilis comitis, confecto et per alphabetum diuiso lacius continetur. 

»Attendentes igitur quod bone memorie dominus Guillemus, 
predecessor noster, intellecto quod vos hoc anno, in guerra vide-
licet in qua eratis, quasdam nouas uolebatis inducere seruitutes 
in homines ecclesiarum, monasteriorum ac aliorum religiosorum 
locorum predictorum contra confessionem et recognicionem ac 
instrumentum predicta per nobilem comitem patrem uestrum 
facta et iuramento vallata, precipiendo ipsis hominibus ut uobis-
cum irent in exercitus, hostes et caualcatas, vos per suas litteras 
monuit et requisiuit ne ipsos homines aut eorum aliquos in os-
tes, exercitus uel caualcatas duceretis, seu contra instrumentum 
predictum eosdem in aliquo grauaretis, vosque tunc a predictis 
non destitistis, imo contra monicionem et requisicionem predictas 
aliquos ex ipsis hominibus et animalia ipsorum per violenciam in 
ostes et caualcatas vobiscum duxistis, et etiam aliquos homines 
dictorum locorum castra uestra ad custodiendum intrare fecistis, 
et modo nouiter, ut intelleximus, a predictis grauaminibus tunc 
inceptis non cessando, sed grauaminibus grauamina cumulando, 
homines ecclesiarum, monasteriorum et aliorum religiosorum lo-
corum, videlicet, de Subirànicis, de Vallibus, de Columbariis, de 
Gaüsis, de Camaleria, de Saus, de Oliuis, de Garrigolis et de Jàffero 
cogitis et cogere incepistis ad faciendum operas in castro uestro 
de Virginibus et alia coacta seruicia indebite et iniuste, cum pre-
dicti homines uel aliqui eorumdem ad predicta minime teneantur, 
maxime cum de guerra non sint nec tempore guerrarum ipsum 
castrum intrare debeant, necf se uel sua in dicto castro saluare, 
imponendo eis penas et banna, et pro ipsis penis et bannis pignora 
ab ipsis hominibus capiendo et eisdem plurima alia grauamina 
inferendo. Et cum nostra intersit ecclesias, bona, loca et iura et 
ipsarum homines deffendere et iuuare, ideo nobilitatem uestram 
rogamus et requirimus ex affectu, ac uos etiam primo, secundo 
et tercio peremptorie tenore presencium admonemus quatenus a 
predictis per uos inceptis infra X dies a presentacione uobis facta 
presencium computandos, penitus desistatis et iuramentum super 
predictis a predicto nobili comite patre vestro condam prestitum 
nullatenus violetis, sed ipsum et confessiones, recogniciones ac 
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pacta et instrumentum predictum seruetis, nec homines locorum 
predictorum ad faciendulm operas uel alia coacta seruicia in dicto 
castro [f. 11] de Virginibus aliquo modo cogatis nec eisdem super 
predictis quidquid molestie inferatis; imo ipsis hominibus pignora 
que ab eis ex causa predicta per sagiones vestros recepta fuerunt 
et etiam dampna et expensas que ipsos oportuit uel oportebit fa-
cere pro predictis infra tempus predictum restitui faciatis. Alioquin 
significamus uobis pro certo quod nos intendimus procedere in 
predictis quantum iusticia suadebit, licet cupiamus vobis semper 
defferre in omnibus que possumus. Datum Gerunde IIIIº kalendas 
decembris anno Domini Mº CCCº XVIIIº.»1109